

# The Orissa Gazette



EXTRAORDINARY  
PUBLISHED BY AUTHORITY

---

---

No. 1000, CUTTACK, FRIDAY, JULY 2, 2010/ ASADHA 11, 1932

---

---

## HOUSING & URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

### NOTIFICATION

The 30th June, 2010

**S. R. O. No.262/2010**—Whereas the draft of certain rules further to amend the Orissa Municipal Rules, 1953 was published as required by Section 392 of the Orissa Municipal Act, 1950 (Orissa Act 23 of 1950), in the Extraordinary Issue No.1737 dated the 2nd December, 2009 of the *Orissa Gazette* under the notification of the Government of Orissa in the Housing & Urban Development Department No. 29291-Legis-I-30/2009/HUD., dated the 1st December 2009 as S.R.O No.493/2009, inviting objections and suggestions from all persons/ULBs likely to be affected thereby till the expiry of the period of fifteen days from the date of publication of the said notification in the *Orissa Gazette*;

And whereas, the objections and suggestions received on the said draft within the aforesaid period have duly been considered by the State Government;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Section 387 of the said Act, the State Government do hereby make the following rules further to amend the Orissa Municipal Rules, 1953, namely :—

1. (1) These rules may be called the Orissa Municipal (Amendment) Rules, 2010.  
(2) They shall come into force on the date of their publication in the *Orissa Gazette*.
2. In the Orissa Municipal Rules, 1953,—
  - (i) rule 93 shall be renumbered as sub-rule (1) thereof and the figures, words and the brackets “Rs.25,000/- (Rupees twenty-five thousand)”

appearing therein shall be substituted by the figures, words and the brackets "Rs.1,00,000/- (Rupees one lakh)"; and

(ii) after sub-rule (1) as so re numbered, the following sub-rule shall be inserted, namely:—

"(2) If a bill or the claim for payment so presented to the Chairperson is not signed or returned with reasons of non-approval within seven days of its presentation, then the E.O. shall do well to get the bill countersigned by the District Magistrate".

[ No. 14665-Legis-1-14/2010/HUD.]

By order of the Governor

R.R. MALLICK

Director, Municipal Administration & *Ex Officio*

Additional Secretary to Government

## ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ପୌର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ

ଅଧିସୂଚନା

ତା. 30 ଜୁନ୍, 2010

ଏସ୍.ଆର.ଓ.ସଂଖ୍ୟା 262/2010—ଯେହ୍ନେତୁ ଓଡ଼ିଶା ପୌର ଅଧିନିୟମ, 1950 (1950 ର ଓଡ଼ିଶା ଅଧିନିୟମ 23)ର ଧାରା 392 ଦ୍ୱାରା ଆବଶ୍ୟକ ହେଉଥିବା ପ୍ରକାରେ, ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିୟମାବଳୀ, 1953 କୁ ଅଧିକତର ସଂଶୋଧନ କରିବା ନିମନ୍ତେ ଏକ ଚିଠା ନିୟମାବଳୀ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ପୌର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର ଅଧିସୂଚନା ସଂଖ୍ୟା Legi-29291-I-30/09/HUD., ତା.1 ଡିସେମ୍ବର, 2009 ରେ ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍ରେ ଅସାଧାରଣ ସଂଖ୍ୟା 1737, ତା. 2 ଡିସେମ୍ବର, 2009 ରେ ଏସ୍.ଆର.ଓ. ସଂଖ୍ୟା 493/2009 ଭାବରେ ପ୍ରକାଶ କରାଯାଇଥିଲା । ଏତଦ୍ୱାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେବାର ସମ୍ଭାବନା ଥିବା ସମସ୍ତ ବ୍ୟକ୍ତି/ସ୍ଥାନୀୟ ପୌରସଂସ୍ଥାଗୁଡ଼ିକ ଠାରୁ ଉକ୍ତ ଅଧିସୂଚନା ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍ରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବା ଦିନଠାରୁ ପନ୍ଦର ଦିନ ମଧ୍ୟରେ ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବମାନ ଆହ୍ୱାନ କରାଯାଇଥିଲା;

ଏବଂ ଯେହ୍ନେତୁ ପୂର୍ବୋକ୍ତ କାଳାବଧି ମଧ୍ୟରେ ଉକ୍ତ ଚିଠା ନିୟମାବଳୀ ସଂକ୍ରାନ୍ତରେ ମିଳିଥିବା ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବଗୁଡ଼ିକ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଯଥୋଚିତଭାବେ ବିଚାର କରାଯାଇଅଛି;

ତେଣୁ ସଂପ୍ରତି, ରାଜ୍ୟ ସରକାର, ଉକ୍ତ ଅଧିନିୟମର ଧାରା 387 ଦ୍ୱାରା ଅର୍ପିତ କ୍ଷମତାର ପ୍ରୟୋଗ କ୍ରମେ, ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିୟମାବଳୀ, 1953 କୁ ଅଧିକତର ସଂଶୋଧନ କରିବା ନିମନ୍ତେ ଏତଦ୍ୱାରା ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମାବଳୀ ପ୍ରଣୟନ କରୁଅଛନ୍ତି, ଯଥା:—

1. (1) ଏହି ନିୟମାବଳୀ ଓଡ଼ିଶା ପୌର (ସଂଶୋଧନ) ନିୟମାବଳୀ, 2010 ନାମରେ ଅଭିହିତ ହେବ ।
- (2) ଏହା ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍‌ରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବା ତାରିଖ ଦିନ ହିଁ ବଳବତ୍ତର ହେବ ।
2. ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିୟମାବଳୀ 1953 ରେ,—
  - (i) ନିୟମ 93 ଠି ତାହାର ଉପନିୟମ (1) ଭାବେ ସାନି ନମ୍ବର ହେବ ଏବଂ ସେଥିରେ ଥିବା 'ଟ.25,000/- (ପଚାଶ ହଜାର ଟଙ୍କା)' ସଂଖ୍ୟା, ଶବ୍ଦ ଏବଂ ବନ୍ଧନୀଗୁଡ଼ିକ ସ୍ଥାନରେ 'ଟ.1,00,000/- (ଏକ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା)' ସଂଖ୍ୟା, ଶବ୍ଦ ଏବଂ ବନ୍ଧନୀଗୁଡ଼ିକ ପ୍ରତିସ୍ଥାପିତ ହେବ; ଏବଂ
  - (ii) ସାନି ନମ୍ବର ହୋଇଥିବା ଉପନିୟମ (1) ପରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମଟିକୁ ଯୋଗ କରାଯିବ, ଯଥା:—
    - (2) ଯଦି ଅର୍ଥ ପ୍ରଦାନ ନିମନ୍ତେ କୌଣସି ବିଲ୍ ବା ଦାବି ଚେୟାରମ୍ୟାନଙ୍କ ନିକଟରେ ଉପସ୍ଥାପିତ ହୋଇଥାଏ ଏବଂ ତାହା ସାତଦିନ ମଧ୍ୟରେ ଦସ୍ତଖତ ନହୋଇ କିମ୍ବା ନାମଜୁର ହେବାର କାରଣ ଦର୍ଶାଯାଇ ଫେରସ୍ତ ହୋଇଥାଏ, ତେବେ କାର୍ଯ୍ୟ ନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀ ସେହି ବିଲ୍‌କୁ ଜିଲ୍ଲା ମାଜିଷ୍ଟ୍ରେଟ୍‌ଙ୍କ ଠାରୁ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଇନେବେ ।

[ସଂ.14665-Legis-I-14/2010/HUD.]

ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ଅଦେଶକ୍ରମେ

ରବି ରଞ୍ଜନ ମଲ୍ଲିକ

ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ପୌର ପ୍ରଶାସନ ଏବଂ

ପଦ ପ୍ରଯୁକ୍ତ ଅତିରିକ୍ତ ଶାସନ ସଚିବ